泰公综〔2017〕83号

泰宁县公安局关于我县全年消防安全
形势分析研判评估情况的报告
泰宁县人民政府：

2017年消防安保工作责任重大、任务艰巨，消防工作紧扣经济和社会发展大局，各乡镇、各部门以强烈的政治意识、大局意识、忧患意识，采取超常规措施，严之又严、细之又细、实之又实地抓好消防安保各项工作，全力确保全县社会面火情持续稳定，不断提升全县消防安全水平和火灾防控能力，消防安全形势总体可控，基本稳定。现将全县火灾形势分析研判评估报告如下：

一、接警出动和火灾形势分析
（一）基本情况。今年以来，我县共接警75起，出动消防车142辆次，消防人员892人次，抢救被困人员12人，疏散人员9人，抢救财产价值229万元。其中，火灾18起，无人员伤亡，直接经济损失354390元。同比去年，火灾起数下降了22.73%，直接下降了48.01%
（二）全县火灾区域分布情况。火灾起数最多为杉城镇、大田乡、朱口镇、开善乡分别发生火灾14起、2起、1起、1起，约占全县火灾起数的78%和11%、0.6%、0.6%。火灾造成直接财产损失最多为杉城镇、朱口镇、开善乡、大田乡分别为299390元、28500元、500元、26000元，占全县火灾造成直接财产损失的84%和0.8%、0.1%、0.7%。

	乡（镇）
	起数
	直接财产损失(元)
	备注（火灾类型）

	杉城镇
	14
	299390
	多种

	朱口镇
	1
	28500
	其他、遗留火种

	下渠乡
	0
	0
	0

	开善乡
	1
	500
	垃圾废弃物

	梅口乡
	0
	0
	0

	大龙乡
	0
	0
	        0

	新桥乡
	0
	0
	0

	大田乡
	2
	26000
	车辆自燃

	上青乡
	0
	0
	0

	合计
	18
	354390

（三）全县火灾起火场所分布情况。火灾起数最多的三类场所为住宅、垃圾废弃物、车辆自燃、其他火灾分别发生火灾3起、9起、3起、3起，约占火灾起数的16.7%、50%、16.7%、16.7%。
	起火场所
	起数
	占比

	住宅
	3
	21.5%

	垃圾废弃物
	9
	50%

	车辆自燃
	3
	21.5%

	其他
	3
	7%

（四）全县火灾原因分布情况。全县造成火灾起数最多的两类原因为生活用火不慎、乱扔烟头遗留火种，分别发生火灾4起、8起、，约占火灾起数的22和44%。

	起火原因
	起数
	占比

	电气火灾
	1
	0.05%

	生活用火不慎
	4
	22%

	乱扔烟头、遗留火种
	8
	44%

	自燃
	3
	16.7%

	其他
	3
	16.7%

二、消防执法形势分析
（一）基本情况：
截止11月份以来，消防大队紧紧依靠各级党委政府，积极协调行业部门，发动社会单位，采取超常举措，集中组织开展了冬春火灾防控、夏季消防检查、大排查大整治、高层和电气火灾综合治理、重大活动消防安保、消防安全示范社区创建达标等消防安全专项治理等一系列专项行动，累计检查单位1355家次，督促整改火灾隐患1467处，临时查封8家，“三停”10家，罚款706831万元，拘留1人，提请政府挂牌督办重大火灾隐患单位1家。

（二）形势分析：
一是区域性火灾防控压力依然大。全县共有区域性火灾隐患4处，目前金湖市场已投入200万，进行消防设施改建，但仍在施工中，但隐患还未整改完毕；胜一、二村、红卫一至四巷通过线路改造、增设消火栓和灭火器、建立微型消防站等措施从“三防”进行火灾防范，但火灾风险仍然比较大；大源村民俗活动比较多，用火用电不规范，年初已造成了小火灾，所幸未造成大规模火灾；县医院虽降低了隐患等级，剩余的隐患整改进度比较缓慢。

二是农村、城中村与“九小场所”安全防范难度大。我县农村地域较广（共有111个行政村、乡村人口占总数53.27%），民房多为砖木、砖混结构，耐火等级低，群众用火、用电、用气、用油逐年增多且不够规范，加之农村交通条件差、公共消防设施缺乏，远离城市消防站，火灾防御能力低，一旦发生火灾事故，难以及时扑救；城中村数量多、人员密集、消防设施匮乏、防火间距不足，一旦发生火灾，易造成人员群死群伤；全县现有“九小场所”近万家，此类场所经营、仓储和住宿混为一体，人员消防安全意识淡薄，发生火灾率高，极易造成人员伤亡。
三是工业园区消防隐患突出。随着我县经济社会的快速发展，当地招商引资方兴未艾，城镇工业园区如雨后春笋，蓬勃兴起，但是大部分园区总体规划中消防规划未能与园区建设同步。特别是对政府招商引资的企业，各部门在其办理各类许可时往往“开绿灯”，未审未验现象普遍存在，导致“先天性”隐患严重，后期整改难度较大。目前，我县大约有3个工业园区，未经消防许可擅自投入使用，消防设施缺乏，防火间距不足，消防车道不畅通等先天性火灾隐患问题突出。

五是辖区家庭旅馆存在大量火灾隐患且整治难度较大。随着我县旅游的迅猛发展，很多家庭式旅馆如雨后春笋涌现出来，它们以低廉的价格吸引住客的同时，也带来了许多消防安全隐患，由于长期没有明确的行政主管部门，家庭旅馆的管理一直处于真空，一旦发生火灾，将导致迅速蔓延到整个楼层，疏散逃生困难，扑救难度大，极易造成人员伤亡。

三、基础设施建设分析
（一）基本情况：
市政消防设施建设：依据市政府《 “十三五”消防工作专项规划》，至2017年全县应建市政消火栓190个，目前全县共有消火栓191个。中心城区消防管网直径一般为150mm，压力一般为0.1-0.35mpa，流量一般为10-15（L/S）。
基层基础建设：近年来，各级政府不断加大对乡镇消防队伍基础建设的支持力度，购置大量消防摩托车辆、器材、装备。但由于购买年限已久，许多消防装备出现损坏，无法适应经济发展速度。

（2） 形势分析：

     一是火灾防控措施仍需进一步加强。大年初一新桥乡大源村在未向有关部门报备的情况下，村民自行开展古屋祭拜活动，因未落实消防安保措施，导致大源村历史文化名村保护建筑毗邻一所建筑着火，虽然村志愿消防队及时将火势扑灭，未蔓延至保护建筑，但是也给了我们一个重大警示。

     二是独立烟感和简易喷淋推广安装工作进展缓慢。去年民政部门在全县敬老院完成安装了120套，今年教育、卫计对中小学、幼儿园、卫生院至今安装工作缓慢。

三是装备性能偏低、结构不合理。多数车辆为国产底盘，存在动力低、比功率小、故障率高等问题，车载水泵流量小、灭火强度低、操控复杂、性能落后。

    四、政府专职消防队建设
（一）基本情况：目前，全县共有一级专职消防队1支，二级专职消防队2支，（志愿）消防队5支，专职消防员28人、志愿消防队员57人，其中，配备有7辆消防摩托车、2辆洒水车。
（二）形势分析：
一是队员缺额大、留人难。目前政府专职消防队员工资待遇总体仍然偏低，与现役同等年龄段的士官工资待遇相比也有较大差别。另外，由于消防工作的特点政府专职消防队实行准军事化管理，执勤灭火抢险救援任务繁重且危险，工作压力较大。再者合同制消防员缺少晋升发展空间，多数只是把专职消防队员作为一个过渡性工作，认为自己是“合同制”，一旦合同到期，再就业问题成为后顾之忧，队员时刻存在“跳槽”、“另谋出路”的思想。

二是队伍建设存在难度。一方面，政府专职消防队体制编制不明确，建设规范不具体，专职队员身份也不明确，应该怎么建，建成什么样没有统一标准，工作存在盲目性，队伍建设亟待规范。另一方面，政府专职消防队员军事素养，文化素质和身体素质良莠不齐，在实际训练过程中难以调和，因此要缩减队员之间能力、素质的差异，很好地凝聚队员的向心力面临较大的困难。

三是乡镇队建设水平质量不高。目前全县乡镇专职队建设质量普遍偏低，有的甚至缺乏必要的场地、车辆、器材等，离公安部下发的《乡镇消防队标准》（GA/T998—2012）存在较大差距。
  五、关于加强和改进我县消防工作的意见和建议
随着各级党委、政府对消防工作越来越重视，社会群众对消防工作的关注度和参与程度更加广泛，大大推进了消防工作社会化进程。但火灾致灾因素的不断增加，消防安全管理难度剧增，维护社会面火灾形势稳定的任务更加艰巨。深入分析我县火灾防控工作的薄弱环节，就加强和改进我县消防工作提出如下意见和建议：
（一）夯实基础建设，全面提升城市抗御火灾能力水平。一是加强消防水源建设。一方面积极有效增加消火栓的数量，另一方面加强老城区消防设施的管理，结合旧城区的改建来完成消防水源设施的改造。同时，县、乡两级政府要在城市新建、改建道路时，加大市政供水管网管径，督促相关部门对城市供水基础设施、公共消防水源的管理和维护。
（二）落实责任，确保社会火灾形势持续平稳。一是强化政府主导责任。政府要将消防工作纳入经济社会发展总体规划、纳入政府责任制考核评价体系，每半年对各乡（镇）政府和行业部门落实情况进行考核，并将考核结果纳入领导干部政绩考核内容，高压问责，推动消防安全责任的真正落实；每半年对消防工作进行一次督导检查、组织召开一次消防工作联席会议。二是强化部门监管责任。各级政府要推动城建、市场监督局、文广等部门依法将消防行政审批作为前置条件，凡不符合法定审批条件的，一律不核发相关许可证照或批准开办；联合市场监督局等有关部门严格落实消防产品监管职责，严厉打击假冒伪劣消防产品，规范整顿消防产品销售、维护、保养行业，切实形成部门联动、高压整治的合力。三是强化单位主体责任。强化“网格化”、“户籍化”管理，推行企业消防达标制度，提高企业消防安全“四个能力”建设，实行“安全自查、隐患自除、责任自负”的消防安全管理模式。严格执行特种作业人员培训考核和持证上岗制度，推动单位法人有效履行职责，健全单位内部消防安全组织，完善消防安全管理制度，自觉组织制定并实施单位的灭火应急疏散预案，确保单位消防安全主体责任落实到位。
（三）强化火灾防控，全力推动社会化消防工作进程。一是强化消防教育培训。各级政府要将消防法律法规和消防知识纳入党政领导干部及公务员培训、职业培训、科普和普法教育、业务教育内容；督促住建、安监等有关部门制定出台教育培训计划，将消防安全分别纳入建设工程设计、施工、监理人员职业技能和执法资格继续教育培训，危险化学品从业人员、电（气）焊工教育培训和保安培训内容。二是强化隐患排查整治。各级政府坚持主导作用，发动部门联合，开展火灾隐患排查整治工作，尤其加强对第一、三产业的排查整治力度，切实消除各类火灾隐患。同时要按照“分级属地管理”原则，突出加强区域性火灾隐患消防安全管理工作，深入排查整治区域性火灾隐患，全力做好消防安全工作。三是强化派出所消防工作。全面推行派出所消防工作分岗位、定职责，分阶段、定目标，分对象、定任务的“三分三定”机制。对于每一个列管的“九小场所”，明确一名派出所专兼职民警搭配一名协警、一名驻所消防文员管理，实现派出所消防工作专人专职负责，有效推动派出所消防责任落实，大力提升派出所消防监督管理能力水平，强力推进派出所消防工作提档升级。四是强化家庭旅馆整治。由县政府牵头各部门向发达地区学习管理模式，制定相应的管理办法，明确旅游管委会为主管部门，公安、卫计、市场监督管理、住建等部门根据管理办法开展相应的工作。
（四）探索发展新路，重磅力推专职消防队伍建设管理。一是强化队伍建设。政府统一征招、统一分配、随时补缺合同制消防人员，使全县专职消防队员达到规划要求；1个全国重点镇组建一级专职队、6个其他乡镇专职队在“五有”基础上达到《乡镇消防队标准》，111个行政村组建志愿消防队或微型消防站。二是探索管理新路。各乡（镇）政府将巩固和发展多种形式消防力量所需经费列入基本建设计划和当地财政预算，将合同制消防员的工资、服装、福利、医疗、劳动保险等费用纳入预算管理；推行消防员等级评定工作，按需设岗、按岗聘用、按岗定资，按年增资，不断调动多种形式消防队员工作积极性和主动性。三是优化待遇政策。提高合同制消防员工资和福利待遇，确保工资待遇与高危职业特点相适应，收入与相同服役年限士官待遇接近，有效控制流失率；出台相关优惠政策，在合同制人员再就业上开通绿色通道，解决“出路”问题，消除“后顾之忧”。

面对工作中存在的瓶颈和困难，面对日益严峻的消防安全形势，县局将督促泰宁消防官兵以严之又严、细之又细、实之又实的工作作风扎实开展各项工作，以只争朝夕的忧患意识、励精图治的精神状态、改革创新的昂扬斗志，破解发展难题、推动事业发展，力争为捍卫地方经济建设和人民生命财产安全做出新的更大的贡献。同时，建议县政府在经费投入、政策规定等方面给予更大的倾斜和支持！
特此报告。

                           泰宁县公安局

                            2017年12月3日

抄送：市消防支队。

泰宁县公安局办公室                   2017年12月3日印发

泰宁县公安局文件

PAGE
- 2 -